
D.D.S.  N. 

 REPUBBLICA ITALIANA

    

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 0.5 - BONIFICHE

Approvazione “Report delle indagini di caratterizzazione e analisi di rischio sito specifica” e gli elaborati 
progettuali, trasmessi con nota ATM - AZIENDA TRASPORTI MESSINA S.P.A. prot. N.0004628/2024 del 
03/04/2024, acquisita al prot.16228 del 03/04/2024, per il sito A.T.M. S.p.A.- Via la Farina civ.336 - 98124 
Messina - ID 1930480031 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986 “Disciplina degli scarichi delle pubbliche 
fognature e degli scarichi degli insediamenti civili che non recapitano nelle pubbliche fo-
gnature e modifiche alla legge regionale 18 giugno 1977, n. 39 e successive    modificazio-
ni ed integrazioni”; 

VISTA la  Legge  del  07  agosto  1990,  n.  241  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il  Decreto  Legislativo.  n.  152  del  03  aprile  2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 
giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il  comma 5  dell'art.  68  della  Legge  regionale  n.21  del  12/08/2014  recante  “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO il D.M. 31/2015  del  12 febbraio 2015,  “Regolamento recante criteri  semplificati  per  la 
caratterizzazione,  messa  in  sicurezza  e  bonifica  dei  punti  vendita  carburanti,  ai  sensi  
dell’art. 252, comma 4, del D.Lgs. del 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.”;

VISTE Le Linee Guida regionali in materia di bonifica dei siti inquinati, pubblicate nella GURS 
Parte I n. 17 del 22 aprile 2016;

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di 
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTA la Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana, pubblicata sulla GURS n. 23 Parte 
prima  del  23  maggio  2019,  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di 
approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il  D.P.Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 
2016 n. 3”, con il quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del 
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 501 del 14/06/2022 con il quale, a far data dal 16/06/2022, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio S.05 “Bonifiche” del predetto Dipartimento, al dott.  
Francesco Lo Cascio;

1/3

marianna.siino
Font monospazio
932



D.D.S.  N. 

VISTO il D.P. Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta n.  
393 del 11/10/2023, è conferito all'ing. Calogero Giuseppe Burgio, l'incarico di Dirigente 
Generale  ad interim del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato 
Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTO Il  D.D.S.  n.  890  del  2  agosto  2023,  trasmesso  con  nota  di  questo  Dipartimento  prot. 
n.36381 del 03/08/2023, di << Autorizzazione “Piano di caratterizzazione Ambientale del 
sito  A.T.M.  S.p.A.”  Rev.1,  gli elaborati  progettuali  ai  sensi  dell’art.  242 c.3  del  D.lgs 
152/2006 e gli allegati, trasmessi con nota ATM- Azienda Trasporti Messina S.p.A. prot. 
8024 del 06/07/2023 per il sito A.T.M. S.p.A.- Via la Farina civ.336 - 98124 Messina - ID 
1930480031>>;

VISTA la  nota  ATM  Azienda  Trasporti  Messina  S.p.A.  Prot.  N.13679/2023  del  21/11/2023, 
acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 51828 del 21/11/2023, con la quale è 
stato chiesto di poter apportare una variazione al Piano, consistente nello spostamento verso 
Nord dei due sondaggi S_C4 ed il P_E4 di 6,00 m e 4,70 m rispettivamente, e di procedere 
con l’allestimento di un ulteriore piezometro opportunamente fenestrato a ridosso del P_H5 
che sia in grado di verificare la presenza di una falda intermedia;

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. 13679 del 27/11/2023 con la quale è stata riscontrata la  
nota  suddetta  di ATM  Azienda  Trasporti  Messina  S.p.A e  “viste  e  le  motivazioni,  si 
concorda con quanto richiesto”; 

VISTA la nota di Arpa Sicilia, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 0013591 del  
19/03/2024, con la quale è stata effettuata la  Validazione dei  dati e la trasmissione dei 
Rapporti di prova;

VISTA la nota della Città Metropolitana di Messina, acquisita al protocollo di questo Dipartimento 
al n. 14282 del 22/03/2024, avente come oggetto “Proseguimento iter procedurale”;

VISTI il  Report  delle  indagini  di  Caratterizzazione  e  Analisi  di  Rischio  sito  specifica  e  gli  
elaborati progettuali, trasmessi con nota ATM - AZIENDA TRASPORTI MESSINA S.P.A. 
prot. N.0004628/2024 del 03/04/2024, acquisita al prot.16228 del 03/04/2024;

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. n. 17929 del 15/04/2024 con la quale è stata convocata 
la Conferenza di Servizi per il giorno 06/05/2024;

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi del 06/05/2024 con il quale:

“La Conferenza dei Servizi, dopo ampia discussione approva il documento il “Report delle 
indagini di caratterizzazione e analisi di rischio sito-specifica” per quanto attiene l’analisi  
di  rischio,  specificando  che  sia  per  le  attività  di  MISOP che  di  bonifica  deve  essere 
presentato apposito  Progetto di  Bonifica,  così  come previsto dall’art.242 comma 7 del 
D.lgs.152/06,, con le seguenti prescrizioni: 
 La ditta dovrà effettuare un piano di monitoraggio delle acque triennale e dei soil gas 
annuale, con cadenza mensile, fino alla presentazione del Progetto operativo di bonifica, e  
successivamente con cadenza trimestrale.
Inoltre visto che il sito:
- Ricade nella perimetrazione di cui all’Art 15 della LR 78-76 “Area di rispetto dalla  
battigia 500m”;
- È ricompreso nel paesaggio locale PL01, contesto 1a, del Piano paesaggistico Ambito 9 
Area della catena settentrionale Monti Peloritani;
- È interamente perimetrato dalle aree di interesse archeologico ex art.142, lett.m) D. Lgs. 
42/04; 
Il  presente  verbale  sarà  trasmesso  oltre  agli  Enti  invitati  alla  conferenza  anche  al 
Dipartimento Ambiente ed al Dipartimento dei Beni Culturali e Capitaneria di Porto di  
Messina., ai quali la ditta dovrà trasmettere anche il Progetto operativo di bonifica”; 

2/3



D.D.S.  N. 

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. n. 2221 del 17/05/2024 con la quale è stato trasmesso il 
verbale della Conferenza di Sevizi del 06/05/2024;

RITENUTO  che  alla  luce  degli  atti  di  assenso,  acquisiti  nell'ambito  della  Conferenza  di  Servizi,  
sussistono  i  presupposti  per  l’adozione  della  determinazione  motivata  di  conclusione 
positiva della Conferenza ex art.14-quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii. ex  art. 20 della  
Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana; 

D E C R E TA

A R T. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

A R T. 2

Di approvare  ai  sensi  dell’ art.  242 comma 4 del  D.lgs.152/06 e  ss.mm.ii,  i  documenti  “Report  delle 
indagini di caratterizzazione e analisi di rischio sito specifica”, e gli elaborati progettuali, trasmessi con 
nota ATM - AZIENDA TRASPORTI MESSINA S.P.A. prot. N.0004628/2024 del 03/04/2024, acquisita al 
prot.16228 del 03/04/2024, per il  sito A.T.M. S.p.A.- Via la Farina civ.336-98124 Messina, con la seguenti 
prescrizione:

 La ditta dovrà effettuare un piano di monitoraggio delle acque triennale e dei soil gas annuale, con 
cadenza mensile, fino alla presentazione del Progetto operativo di bonifica, e successivamente con cadenza 
trimestrale.

A R T. 3

Il Soggetto Obbligato, ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs 152 e ss.mm.ii., dovrà presentare il  
Progetto operativo di Bonifica, nel più breve tempo possibile, il quale, dovrà essere presentato anche al 
Dipartimento Ambiente, al Dipartimento dei Beni Culturali e Capitaneria di Porto di Messina.

A R T. 4

Di individuare quale Soggetto Obbligato dal procedimento amministrativo ID 1930480031 e destinatario del 
presente decreto l’ ATM - Azienda Trasporti Messina S.p.A., con sede in Via la Farina civ.336 - 98124 
Messina.

A R T. 5

L’ATM  -  Azienda  Trasporti  Messina  S.p.A  dovrà  comunicare  la  data  d'inizio  delle  attività  agli  Enti 
competenti  per  territorio  ed  al  Dipartimento  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti,  trasmettendo  un 
cronoprogramma dettagliato delle attività da porre in essere, al fine di permettere la verifica ed i controlli in  
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  248,  comma  1,  del  D.  Lgs.  152/06.  Inoltre,  dovranno  essere 
comunicati  tempestivamente  i  risultati  di  verifiche,  controlli  o  ispezioni  effettuati  da  altre  Autorità  o 
Amministrazioni.

A R T. 6

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.R. 21 maggio 2019 n.17, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso  al  TAR competente  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  ovvero  ricorso  gerarchico  al  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  entro  trenta  giorni  della  sua  notifica  o  
conoscenza. 

A R T. 7

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e  
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 
della L.R. 07/05/2015, n. 9.

 Palermo, lì  

 Il Dirigente del Servizio 5
         (dott. Francesco Lo Cascio) 

3/3

marianna.siino
Font monospazio
28.5.2024


		2024-05-28T12:53:07+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




